
STAATSMINISTERIUM

DES INNERN

SÄCHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Präsidenten des Sächsischen Landtages

Herrn Dr. Matthias Rößler

Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Susanne Schaper (DIE LINKE)

Drs.-Nr.: 7/12960

Thema: Notarztdienste in Sachsen 2021 und 2022

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Notarztdienste blieben in den Jahren 2021 und 2022 unbesetzt? (Bitte aufgeschlüsselt nach Jahren und Notarztstandorten.)

Im Jahr 2021 waren von den insgesamt 54.151 Soll-Zwölfstundendiensten

434 Dienste (0,8 %) und im Jahr 2022 von den insgesamt 54.151 Soll-
Zwölfstundendiensten 904,8 Dienste (1,67 %) unbesetzt. Die gewünschte Aufschlüsselung der Dienste nach Notarztstandorten und Jahren ist der Anlage 1 zu entnehmen.

Frage 2:
Wie viele medizinisch-rettungsdienstliche Einsätze gab es in den Jahren 2021 und 2022? (Bitte aufgeschlüsselt nach Jahren, Landkreisen u.

Kreisfreien Städten)

Frage 3:
Bei wie vielen dieser Einsätze wurde ein Notarzt angefordert? (Bitte aufgeschlüsselt nach Jahren, Landkreisen u. Kreisfreien Städten)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

In der Jahresstatistik für den Rettungsdienst werden für den bodengebundenen Rettungsdienst je Rettungsdienstbereich die Anzahl der Notfalleinsätze mit Beteiligung eines Notarztes und die Anzahl der Notfalleinsätze ohne Beteiligung eines Notarztes erfasst. Die von den Trägern des Rettungsdienstes für die Jahre 2021 und 2022 vorgelegten Daten sind der Anlage 2 zu entnehmen.
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In der Luftrettung wurden im Jahr 2021 5.436 Primäreinsätze nach $ 8 Absatz 1 Nummer 1 Sächsische Landesrettungsdienstplanverordnung (SächsLRettDPVO) durchgeführt. Für das Jahr 2022 liegen die Daten noch nicht vor. Die Rettungshubschrauber sind grundsätzlich mit einem Notarzt besetzt.

Frage 4:
Bei wie vielen medizinisch-rettungsdienstlichen Einsätzen konnte die Hilfsfrist nicht eingehalten werden? (Bitte aufgeschlüsselt nach Jahren, Landkreisen u.

Kreisfreien Städten)

Gemäß 8 4 Absatz 1 und 2 SächsLRettDPVO ist die Hilfsfrist eine planerische Vorgabe für den Einsatz von Rettungsmitteln bei der Durchführung der Notfallrettung. Insgesamt beträgt sie zwölf Minuten und setzt sich aus der Dispositionszeit, der Ausrückzeit und der Fahrzeit zusammen. Der Träger des Rettungsdienstes hat Vorkehrungen zu treffen, dass die Hilfsfrist planerisch bei 95 Prozent der in einem Jahr zu erwartenden Notfalleinsätze eingehalten werden kann. Die planerische Vorgabe zur Hilfsfrist wird von den Trägern des Rettungsdienstes grundsätzlich erfüllt.

Die tatsächliche Einhaltung der Hilfsfrist bemisst sich am Zeitpunkt des zuerst am Einsatzort eintreffenden Rettungswagens, Notarzteinsatzfahrzeuges oder Rettungshubschraubers; vgl. 8 4 Absatz 3 SächsLRettDPVO. Die Träger des Rettungsdienstes haben diese in eigener Zuständigkeit zu erfassen und zu kontrollieren sowie der oberen Brandschutz-, Rettungsdienst- und Katastrophenschutzbehörde zweimal jährlich über die Auswertungsergebnisse und die veranlassten Maßnahmen zu berichten; vgl. $ 4
Absätze 4 und 5 SächsLRettDPVO. Die von den Trägern vorgelegten Daten für das
1. und 2. Halbjahr 2021 und das 1. und 2. Halbjahr 2022 sind der Anlage 3 zu entnehmen.

Ku. Grüßen

)

Armin Schuster

Anlagen: 3
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Beantwortung Kleine Anfrage

Notarztdienste 2021 in Sachsen


Notarztstandort Anzahl unbesetzter Zwölfstundendienste 2021

Freiberg NEF2 105,5

Heidenau 37,5

Pirna 28

Dresden, Stephensonstr. 26,5

Wermsdorf 17

Dresden, Magazinstr. 12,5

Chemnitz, Schadestr. 12,5

Leipzig NEF Nord 11,5

Katzenberg (Nossen) 11

Olbernhau 11

Leipzig NEF West 11

Chemnitz, Fritz-Fritzsche-Str. 95

Zittau 9

Bischofswerda 8,5

Thum 8

Hoyerswerda 8

Ebersbach/Löbau

Wurzen

Zwenkau 6,

Delitzsch

Burgstädt/Hartmannsdorf

Leipzig NEF NordOst

Dresden, Strehlener Str. 4,

Oschatz

Kamenz

Taucha

Grimma

Neustadt


Dippoldiswalde


Bad Schlema/Aue


Leipzig NEF Ost


Radeberg


Döbeln


Freiberg NEF1


Leipzig NEF Süd


Schkeuditz


Zschopau


Dresden, Louisenstr.


Freital


Flöha


Borna
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Notarztstandort Anzahl unbesetzter Zwölfstundendienste 2021


Leipzig NEF SüdWest 1,5


Limbach-Oberfrohna 1


Schöneck


Lichtenstein


Chemnitz, Rotations NEF


Meißen

Görlitz

Niesky

Torgau

Weißwasser

Adorf

Kirchberg

Crimmitschau


Chemnitz, BF, Klinikum


Stollberg


Eibenstock


Großenhain


Bautzen

Reichenbach

Schwarzenberg


Rodewisch


Werdau


Leisnig


Leipzig NEF Mitte


Bad Lausick


Zwickau


Plauen


Klingenthal


Erlabrunn


Annaberg


Riesa


Radebeul


Dresden, Glashütter Str.


Dresden, Berliner Str.
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  Summe  434


Beantwortung Kleine Anfrage

Notarztdienste 2022 in Sachsen


Notarztstandort Anzahl unbesetzter Zwölfstundendienste 2022

Freiberg NEF2 125

Leipzig NEF Nord 54,5

Dresden, Stephensonstr. 48

Leipzig NEF West 47,5

Heidenau 41,5

Wurzen 40,5

Chemnitz, Schadestr. 33,5

Oschatz 33

Pirna 30,5

Dresden, Magazinstr. 26,75

Leipzig NEF NordOst 24

Leipzig NEF Ost 24

Chemnitz, Fritz-Fritzsche-Str. 24

Dresden, Strehlener Str. 21,5

Chemnitz, Rotations NEF 20

Radeberg 16

Delitzsch 15,5

Kamenz 14

Katzenberg (Nossen) 14

Freiberg NEF1 14

Hoyerswerda 13,5

Freital 13,5

Dresden, Louisenstr. 13

Limbach-Oberfrohna 13

Zwenkau 11,5

Zschopau 11,5

Ebersbach/Löbau 10

Borna 10

Wermsdorf 10

Neustadt 9,5

Grimma 9

Döbeln 8

Leipzig NEF Süd 8

Bad Schlema/Aue 8

Flöha 7

Eilenburg 7

Leisnig 6,5

Schkeuditz 6,5

Zittau 6

Bischofswerda 6

Stollberg 6

Thum 5

Schwarzenberg 5


Notarztstandort Anzahl unbesetzter Zwölfstundendienste 2022


Lichtenstein 4,5

Meißen 4

Dippoldiswalde 3,5

Taucha 3,5

Leipzig NEF SüdWest 3

Reichenbach

Plauen

Niesky

Burgstädt/Hartmannsdorf

Großenhain


Mittweida

Olbernhau

Glauchau

Schöneck

Görlitz

Weißwasser

Bautzen

Radebeul

Riesa


Dresden, Berliner Str.


Dresden, Glashütter Str.

Bad Lausick

Leipzig NEF Mitte


Torgau


Chemnitz, BF, Klinikum

Annaberg


Eibenstock


Erlabrunn


Crimmitschau


Zwickau


Werdau


Kirchberg


Rodewisch


Adorf


Klingenthal
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Notfalleinsätze* 2021/2022

Anlage 2

zu Drs.-Nr. 7/12960


Träger des Rettungs- Notfalleinsätze 2021 Notfalleinsätze 2022

dienstes

mit Notarzt ohne Notarzt mit Notarzt ohne Notarzt

Landkreis Görlitz 10.647 22.831 11.418 24.256

Landkreis Bautzen 13.646 25.580 13.999 27.547

Landkreis Sächsische 12.952 14.085 13.683 24.059
Schweiz-Osterzgebirge

Landkreis Meißen 11.293 14.503 11.021 15.902

Landeshauptstadt 27.088 51.675 26.205 53.365

Dresden

Landkreis Leipzig 9.416 13.993 12.375 13.221

Landkreis Nordsachsen 8.483 14.944 8.416 17.333

Stadt Leipzig 27.284 49.427 25.028 55.637

Landkreis Mittelsachsen 13.146 23.236 11.571 26.759

Rettungszweckverband 27.800 34.806 26.206 39.871

Chemnitz-Erzgebirge

Rettungszweckverband 22.168 32.887 22.687 36.133

Südwestsachsen


* Als Einsatz wird jedes aufgrund einer Rufmeldung ausgerückte Fahrzeug gezählt (einschließlich
Fehleinsätze)

https://smi-prod.evasax.fs.sachsen.de:443/vis/FSFC4E3D-3B16-41D3-95B4-4181E174E83F/webdav/804340/Anlage 2 Notfalleinsatze.doc


Anlage 3

zu Drs.-Nr. 7/12960

Hilfsfristeinhaltung 2021/2022


Hilfsfristeinhaltung gesamt in %

Träger des

Rettongedienstes 4.Halbjahr | 2.Halbjahr | 1.Halbjahr | 2. Halbjahr
2021 2021 2022 2022

Landkreis Görlitz 72,16 73,00 73,86 71,76

Landkreis Bautzen 73,00 73,33 73,04 72,57

Landkreis Sächsische 82,32 80,61 81,60 80,86

Schweiz-Osterzgebirge

Landkreis Meißen 75,38 73,42 74,61 70,86

Landeshauptstadt 89,89 88,14 88,69 85,91

Dresden

Landkreis Leipzig 62,30 57,25 60,56 68,12

Landkreis Nordsachsen 73,39 76,30 75,44 74,90

Stadt Leipzig 71,40 69,01 70,73 66,37

Landkreis Mittelsachsen 76,26 78,00 79,91 77,90

Rettungszweckverband 73,79 71,14 71,33 71,19

Chemnitz-Erzgebirge

Rettungszweckverband 89,76 89,88 90,61 89,33

Südwestsachsen
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